
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL
COMUNE DI ROSOLINI - APPROVAZIONE ATTI
CONTABILITÀ' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO E
AUTORIZZAZIONE SVINCOLO POLIZZA
FIDEJUSSORIA.GIG.7182731122   CUP.J27H16000420002
Codice Caronte SI_1_18297

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 11-03-2020 N. 38

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di marzo in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza Municipale di
via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 11-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL
COMUNE DI ROSOLINI - APPROVAZIONE ATTI
CONTABILITÀ' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO E
AUTORIZZAZIONE SVINCOLO POLIZZA
FIDEJUSSORIA.GIG.7182731122   CUP.J27H16000420002
Codice Caronte SI_1_18297

Premesso:
Che con D.D.S. n. 977 della Regione Siciliana “ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA  E DEI RIFIUTI” è stato
disposto il finanziamento e l’impegno per l’intervento di realizzazione di un C.C.R. nel Comune di
Rosolini a valere sul capitolo 642448, del Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di
Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di Servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani , codice
finanziario U.2.03.01.02.003.”, per l’importo di €. 739.554,54, di cui €. 442.428,22 per lavori ed
€.297.126,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che con determina n. 37 del 07/09/2017 veniva indetta gara d’appalto ad evidenza pubblica per
l’affidamento dei lavori;
Che con Determina n.69 del 28/12/2017 Reg. Gen. n. 563, a seguito di definizione delle procedure
di gara, veniva affidato al Consorzio Stabile Galileo Soc. Cons. a.r.l. l’appalto per i lavori di
Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta e Stoccaggio dei materiali da Raccolta
Differenziata nel Comune di Rosolini per l’importo complessivo di €.327.769,78, IVA esclusa;
Visto il contratto d’appalto Rep. n. 2502 del 19/01/2018 con il quale è stata affidata l’esecuzione
dei su indicati lavori;
Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 25/01/2018 e che gli stessi hanno avuto
effettivo inizio il 29/01/2018;
Che  allo scopo di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d’opera per cause
impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale inerenti la natura e la specificità dell’opera in
appalto, si è reso necessario redigere perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo per
lavori, pari a Є 344.045,26, al netto del ribasso d’asta del 26.5354% e comprensivo di € 10.442,83
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Che la stessa è stata regolarmente approvata con determina del responsabile del servizio n. 105
reg. gen. del 12/03/2019;
Che con nota del 21/06/2019 prot. n. 132315/DRT, nostro protocollo del 01/07/2019 n.1889, il
Dipartimento Regionale Tecnico, con D.D.S 894 del 24/07/2019 di presa d’atto, riteneva che la
perizia rientrava nei casi previsti dall’art. 106, comma 1, lett. “c” del D.Lgs 50/2016, in quanto le
varianti proposte  assicurano la funzionalità e non comportavano nessun aumento dell’importo
finanziato;
Che con D.D.S. n.894 del 24/07/2019, il Dirigente del Servizio 5 del Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti ha preso atto della perizia di variante e suppletiva sopra citata e del relativo
quadro economico dell’importo complessivo di €.613.430,26, di cui €.344.045,26 per lavori ed
€.269.385,01 per somme a disposizione dell’amministrazione;
Che con Atto di Sottomissione sottoscritto in data 01/10/2019, registrato a Vittoria il 09/10/2019,
al n.880 Mod. 212/80, l’impresa affidataria si è impegnata ad eseguire i lavori di cui alla citata
perizia, comportante un maggior importo di €.16.275,47, concordando n.29 nuovi prezzi, da
assoggettare al ribasso d’asta del 26,5354%;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 11-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Che in ragione dei verbali di sospensione e ripresa lavori e della proroga concessa con determina
del responsabile del servizio n. 448 Reg. Gen. del 19/10/2018, il termine ultimo per dare i lavori
scadeva in data 11/12/2019;
Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 06/12/2019, giusto certificato
rilasciato in data 12/12/2019 dal direttore dei lavori Arch. Giuseppe Amaddio e quindi entro i
termini previsti nel contratto principale e negli atti successivi;
Visto lo Stato Finale dei Lavori, redatto in data 18/12/2019, dal quale di evince che l’importo degli
stessi ammonta a complessivi €. 344.030,60=, al netto del ribasso contrattuale applicato sulle
singole voci dell’elenco prezzi, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatta dal direttore dei
lavori Arch. Giuseppe Amaddio in data 10/01/2020, con la quale sono stati collaudati i lavori e
liquidato il credito dell'impresa come segue:
- importo conto finale €.  344.030,60
- deduzione acconti già corrisposti €.  342.310,45
              Resta il credito dell’impresa €.      1.720,15
Dato atto che l'impresa ha accettato la contabilità finale e la relazione del collaudatore senza
sollevare riserve;
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, alla
determinazione della rata di saldo ed allo svincolo della cauzione definitiva, prestata a garanzia dei
lavori medesimi mediante polizza fidejussoria;

P R O P O N E

1) di approvare gli atti di contabilità finale, la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione relativi alle opere di che trattasi, confermando il credito dell'impresa in €. 1.720,15,
come appresso:
- importo conto finale €.  344.030,60
- deduzione acconti già corrisposti €.  342.310,45
              Resta il credito dell’impresa €.      1.720,15
                                                           (Millesettecentoventi/15)

2) di  dare atto che la somma complessiva di €. 1.892,17=, IVA inclusa, graverà sul finanziamento
come sopra concesso dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;
3) di demandare la liquidazione di quanto dovuto per rata di saldo al responsabile del servizio,
previa approvazione della presente e verifica di regolarità contributiva ed ex art.48-bis D.P.R.
602/73;
4) di dare atto, inoltre, che detto certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed
assumerà carattere definitivo decorsi 2 (due) anni dalla sua data di emissione e, che, dopo tale
periodo il certificato di collaudo si intenderà approvato, mentre l'appaltatore per il predetto
periodo è tenuto alla garanzia per eventuali difformità  e  i vizi dell'opera che dovessero
emergere;
5) di autorizzare, con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste
dall’art.1669 del c.c., lo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore, a mezzo di polizza
fideiussoria, a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in
contratto;
6) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.. -

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 11-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 26-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 26-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 11-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-03-2020 al 26-03-2020 con n. 394 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-03-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 27-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 11-03-2020 al 26-03-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 12-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 11-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


